
                  ESTADO DO PIAUÍ                  
Prefeitura Municipal de Buriti dos Montes  

ADITIVO Nº 01 - Edital nº 001/2013 – Teste Seletivo Simplificado 

 

             O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITI DOS MONTES, no uso de suas atribuições 
legais resolve: 

             1º - Aditivar o Edital 001/2013 do Teste Seletivo Simplificado destinado ao 
preenchimento de cargos vagos e temporários na administração municipal, 
acrescentando ao ANEXO I os cargos com seus respectivos conteúdo programáticos e 
tipo de prova, conforme denominações abaixo: 

ANEXO I - QUADRO DEMONSTRATIVO DE VAGAS  

 

CARGO/SECRETARIAS  

CÓDIGO DO CARGO 
NÚMERO E LOCAL 

DE VAGAS  

C/H 

 

SALARIO 

R$ 

TAXA DE 

INSCRIÇÃO 

ESCOLARIDADE/PRÉ-
REQUISITOS 

 
  

Médico cardiologista   
 
 
 
 

Motorista para transporte escolar  
 

 
 
CÓD. 008 – 01 vaga 

 
 
 
 

CÓD. 009 – 03 
vagas 

 
 

16h 
 
 
 
 

40h 

 
 

2.500,00 
 
 
 
 

678,00 
 

 
 
 

 

 
 

80,00 
 
 
 
 

30,00 
 

 
 
 

 
Curso Superior na área 
e Registro no Conselho 

competente com 
especialização ou 

residência na área de 
cardiologia 

 
 

Ensino Fundamental 
completo e CNH – 

Categoria D 

 

ADITIVO - ANEXO II - CONTEÚDO PROGRAMÁTICO POR CARGO  

 

PORTUGUÊS – Motorista: Interpretação e Compreensão de texto; Fonética; fonemas e letras, classificação dos fonemas; 
Encontros vocálicos, consonantais e dígrafos; Divisão silábica, silaba tônica; Substantivo, adjetivo, pronome, conjunção, 
advérbio, artigo, interjeição, preposição, verbo, Termos essenciais, integrantes e acessórios da oração.  

MATEMÁTICA – Motorista: Conjunto – Operações, relações e propriedades. Conjuntos numéricos – operações fundamentais e 
propriedades, resolução de problemas. Números proporcionais – razão e proporção, divisão proporcional, regra de três simples, 
porcentagem, resolução de problemas. 

Especifico: Identificação de placas de sinalização 2. Regras gerais de trânsito 3. Mecânica 4. Transportes de pessoas 5. 
Manutenção do veículo 6. Reconhecimento de equipamentos e ferramentaria operacional básico; 7. Noções básicas de Saúde, 
Higiene e equipamentos de segurança do trabalho; 8. Conservação, manutenção e limpeza de ferramentas e equipamentos de 
trabalho operacional básico. 

 
PORTUGUÊS – Médico Cardiologista - Uso, descrição e análise de estruturas da Língua Portuguesa: Fonética e Fonologia; 
Morfossintaxe: estrutura e formação de palavras, frase, oração e período, orações coordenadas e subordinadas (classificação), 
sujeito e predicado, predicação verbal; Semântica; Léxico. Ortografia (NOVO ACORDO ORTOGRÁFICO); Pontuação. 
Estilística: Figuras de linguagem. 
 
ESPECÍFICO - MÉDICO CARDIOLOGISTA: Semiologia cardiovascular. Métodos complementares em cardiologia. Insuficiência 
cardíaca congestiva: fisiopatologia, clínica, tratamento. Arritmias cardíacas, síncope, morte súbita: fisiopatologia, diagnóstico, 
tratamento, marca-passos. Hipertensão pulmonar, tromboembolismo pulmonar e cor pulmonale. Hipertensão arterial: 
fisiopatologia, diagnóstico, terapia. Cardiopatias congênitas em adultos e crianças.  
Valvopatias. Endocardite bacteriana. Dislipidemias. Coronariopatia: fisiopatologia, angina estável e instável, infarto agudo do 
miocárdio. Cardiomiopatias. Tumores cardíacos, doenças do pericárdio, doenças da aorta. Avaliação préoperatória. 
Acometimento cardíaco por doenças reumatológicas, hematológicas, neurológicas. Gravidez e cardiopatia. Mio cardiopatias. 
Emergências cardiológicas. Eletrocardiograma básico. Eco cardiograma. eco cardiografia e hemodinâmica.  

 



               2º - Os cargos acrescentados neste ADITIVO deverão submete-se as provas 
obedecendo aos mesmos critérios estabelecidos no Edital 001/2013 que rege o Teste 
Seletivo. 
               A prova objetiva será distribuída conforme as disciplinas especificadas abaixo: 

CARGO: Motorista  

DISCIPLINAS Nº DE 
QUESTÕES 

PESO PONTOS 

Português 10 1,5 15 

Matemática 10 1,5 15 

Conhecimentos 
Específicos 

10 2,0 20 

TOTAL 30  50 

            
CARGO: Médico Cardiologista  

DISCIPLINAS Nº DE 
QUESTÕES 

PESO PONTOS 

Português 10 1,0 10 

Conhecimentos 
Específicos 

20 2,0 40 

TOTAL 30  50 

 
           3º -  Manter as demais normas já estabelecidas. 
               
           4º - Revogar todas as disposições em contrário. 
 
 
 

Buriti dos Montes (PI), 21 de fevereiro de 2013. 
 

 
JOSÉ VALMI SOARES  

Prefeito Municipal 
 


